
184  diário oficial Nº 34.751 Quinta-feira, 28 DE OUTUBRO DE 2021

Art. 4º Determinar ao Fiscal do contrato que informe a Diretoria de Apoio 
Logístico do CBMPA, dentro do prazo de 48h (quarenta e oito horas), qual-
quer afastamento que o impossibilite em dar continuidade nos trabalhos 
inerentes à fiscalização do contrato.
Art. 5º Determinar ao Fiscal que remeta até o 5° (quinto) dia útil de cada 
bimestre, relatório de acompanhamento do Instrumento Contratual à Dire-
toria de Apoio Logístico do CBMPA.
Art. 6° Revogar a Portaria/IN/Contrato N° 058 de 23 de abril de 2021, 
publicada no DOE n° 34.567 de 29 de abril de 2021.
Art. 7° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vi-
gência até o vencimento do Instrumento Contratual ou de seus termos 
aditivos, quando houver.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM
 Comandante-Geral do CBMPA e
 Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 721561

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 01
Exercício: 2021
Contrato: 199/2020
Data da Assinatura: 27/10/2021
Objeto: Renovação contratual por mais 12 (doze) meses do período de 
vigência do Contrato n° 199/2020
Vigência: 28/10/2021 até 27/10/2022
Contratada: TECH LEAD SERVIÇOS E COMÉRCIO DE INFORMÁTICA LTDA 
- EPP
CNPJ: 11.887.021/0001-97
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM

Protocolo: 721574

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1305/2021-GAB/DG/PC-PA/REVOGAÇÃO
Belém, 13 de outubro de 2021.

O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei Orgânica da Polícia 
Civil).
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 022 de 15/03/1994 
e alterações posteriores, que confere ao Delegado-Geral, atribuições para 
dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos necessários à eficaz adminis-
tração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO que o Servidor ANTONIO LUCENA DE OLIVEIRA, VIGI-
LANTE, matricula n° 3280888, no dia 01.08.2019, solicitou sua Aposenta-
doria através do processo nº 2019/363056.
CONSIDERANDO a portaria de n° 2623/2019-DG de 14.11.2019, que con-
cedeu ao servidor o direto de aguardar sua aposentadoria sem comparecer 
ao trabalho, a contar de 01 de NOVEMBRO de 2019.
CONSIDERANDO que através do requerimento n° 2021/1044039, o ser-
vidor ANTONIO LUCENA DE OLIVEIRA, solicita a revogação da portaria de 
aguardando aposentadoria sem comparecer ao trabalho.
R E S O L V E:
I – REVOGAR, a pedido, os termos da portaria de nº 2623/2019 de 
14.11.2019, que concedeu o direito de AGUARDANDO APOSENTADORIA 
POR TEMPO DE SERVIÇO do servidor ANTONIO LUCENA DE OLIVEIRA, VI-
GILANTE, matricula n° 3280888, a contar de 21.10.2021.
II – Determinar às Diretorias Administrativas e de Recursos Humanos que 
adotem as providências cabíveis ao fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegado WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 721933
PORTARIA Nº 1353/2021-GAB/DGPC/CEDÊNCIA

Belém, 22 de Outubro de 2021
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições conferidas pelo 
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO os termos do Decreto nº 795, de 29 de maio de 2020, pu-
blicado no Diário Oficial nº 34.240, de 01 de junho de 2020, que estabelece 
normas sobre cessão de servidores de órgãos e entidades da Administra-
ção Pública Estadual Direta, Autárquica e Fundacional;
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2021/520583, 
por meio do qual o Excelentíssimo Senhor Ualame Fialho Machado, Se-
cretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, solicita a cessão 
do servidor Paulo Henrique Junqueira de Sousa, Delegado de Polícia Civil, 
matrícula nº 5914335 para o Grupamento Fluvial - GFLU/SEGUP;

CONSIDERANDO que a cessão do servidor em questão é excepcional às 
regras do Decreto nº 795, de 29 de maio de 2020, pelo que foi analisada 
à luz do que dispõe o artigo 12 do referido dispositivo, consta nos autos a 
manifestação da Secretaria de Estado de Planejamento e Administração - 
SEPLAD, bem como a autorização da cessão do servidor em questão pelo 
período de 02 (dois) anos, exarada pelo Excelentíssimo Chefe da Casa Civil 
da Governadoria do Estado,
R E S O L V E:
I - CEDER o servidor PAULO HENRIQUE JUNQUEIRA DE SOUSA, Delegado 
de Polícia Civil, Matrícula nº 5914335, para a Secretaria de Estado de Segu-
rança Pública e Defesa Social - SEGUP, pelo período de 02 (dois) anos, com 
ônus o cedente, sem reembolso, a contar de 01/07/2021 até 30/06/2023, 
em conformidade com o Decreto nº 795, de 29 de maio de 2020;
II - Esta portaria retroage seus efeitos a 1º de julho de 2021;
III - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos Humanos 
que adotem as devidas providências ao fiel cumprimento do presente Ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 722070

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

​EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Termo Aditivo: 4. Contrato: 37/2016-PCE/PA. Partes: Polícia Civil do Esta-
do do Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-06. GTA IMÓVEIS S/S LTDA. CNPJ 
nº 09.528.663/0001-58. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Con-
trato por mais 12 (doze) meses e reajuste pelo IGP-M de 21,88%. Data 
da Assinatura: 21/10/2021. Vigência: 21/10/2021 à 21/10/2022. Valor: 
R$=32.425,71/MÊS. Orçamento: Programa de Trabalho Natureza da Despe-
sa Fonte de Recurso Origem do Recurso. 06.181.1502.8266.339039.0101. 
Estadual. Processo nº 2021/1062725. Contratada: GTA IMÓVEIS S/S 
LTDA. Endereço: Rua Dom Romualdo de Seixas nº 567, Umarizal, Belém/
PA. Ordenadora Responsável: ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGA-
LO. Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil.

​EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Termo Aditivo: 2. Contrato: 02/2021-PC/PA. Partes: Polícia Civil do Es-
tado do Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-06. Stylus Serviços de Limpe-
za e Conservação Ltda. CNPJ nº 13.258.951/0001-07. Objeto: Repactu-
ação Contratual tendo em vista a Convenção Coletiva 2021, Registrada 
no MTE: PA000067/2021 em 08/02/2021, a contar de 15/01/2021. Data 
da Assinatura: 22/10/2021. Vigência: 22/10/2021 à 15/01/2022. Valor: 
R$=82.878,20/MÊS. Orçamento: Programa de Trabalho Natureza da Despe-
sa Fonte de Recurso Origem do Recurso. 06.126.1508.8238.339037.0101 
Estadual. Processo nº 2021/478078. Contratada: Stylus Serviços de Lim-
peza e Conservação Ltda.. Endereço: Conj. Benjamin Sodré, Rua Canaã nº 
01, Parque Verde, Belém/PA, CEP 66635-220. Ordenadora Responsável: 
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO. Chefe de Gabinete do Dele-
gado Geral da Polícia Civil.

​EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Termo Aditivo: 1. Contrato: 102/2021-PC/PA. Partes: Polícia Civil do Estado do 
Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-06. Stylus Serviços de Limpeza e Conserva-
ção Ltda. CNPJ nº 13.258.951/0001-07. Objeto: Repactuação Contratual ten-
do em vista a Convenção Coletiva 2021, Registrada no MTE: PA000067/2021 
em 08/02/2021, a contar de 04/01/2021. Data da Assinatura: 22/10/2021. 
Vigência: 22/10/2021 à 04/01/2022. Valor: R$=82.878,20/MÊS. Orçamento: 
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recurso Origem do Re-
curso. 06.126.1508.8238.339037.0101 Estadual. Processo nº 2021/478114. 
Contratada: Stylus Serviços de Limpeza e Conservação Ltda.. Endereço: Conj. 
Benjamin Sodré, Rua Canaã nº 01, Parque Verde, Belém/PA, CEP 66635-220. 
Ordenadora Responsável: ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO. 
Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil.

Protocolo: 722032

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 06/2021
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico para Regis-
tro de Preços nº 23/PC/2021, Processo nº 2021/35524, homologado pela 
Ordenadora de Despesas, Delegada de Policia Civil no dia 22/10/2021 e 
publicado no Diário Oficial do Estado nº 34.746 de 25/10/2021. OBJETO: 
Registro De Preços Para Eventual Contratação De Empresa Para o Forneci-
mento De Equipamento De Digitalização Do Tipo Scanner De Alta Perfor-
mance Com Padrão De Saída Em Pdf Pesquisável, Reconhecimento Óptico 
De Caracteres - OcR no período de 12 (doze) meses, conforme condições, 
quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos. VALOR 
TOTAL: R$ R$ 1.959.998,07 (Um Milhão Novecentos e Cinquenta e Nove 
Mil Novecentos e Noventa e Oito Reais e Sete Centavos). VIGÊNCIA ASSI-
NATURA DA ATA: 26/10/2021 a 26/10/2022.
EMPRESA: CREATECH COMÉRCIO E SOLUÇÕES CORPORATIVAS EIRE-
LI – ME, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº 
25.406.063/0001-73 , Inscrição Estadual nº 141.129.356.115, com sede 
na Rua Domingos Rodrigues, 341 – CJ. 65 – Lapa – CEP: 05075-000 – São 
Paulo – SP, Telefone: (11) 3836-0214, E-mail: licitacao@createch.com.br, 
neste ato representada pelo Sr. Cinthia Maria Pimentel Pieroni.


